Государственное казенное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Крымский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

УТВЕРЖДЕНО	
приказом и.о. директора ГКУ СО КК	•
«Крымский реабилитационный	
центр»	
OTN <u>°</u>	

положение

об отделении психолого-педагогической реабилитации

1. Общие положения

- Настоящее положение регламентирует деятельность отделения психолого-педагогической реабилитации государственного казенного учреждениясоциального обслуживания Краснодарского края «Крымский реабилитационный ДЛЯ детей И подростков ограниченными центр \mathbf{c} возможностями» (далее - ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр»).
- 1.2. Отделение психолого-педагогической реабилитации (далее ОППР) является структурным подразделением ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
 - 1.3. Структурное подразделение не является юридическим лицом.
- 1.4. ОППР функционирует на основании лицензии на осуществление образовательной деятельностипо дополнительным общеразвивающим программам.
- 1.5. Руководство структурным подразделением осуществляет заведующий, назначаемый приказом директора ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный Заведующий отделением подчиняется директору центр». ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр», заместителю директора по реабилитационной воспитательной И работе, отчитывается своей деятельности В соответствии должностной инструкцией, несет ответственность за функционирование ОППР.
- 1.6. Штатная численность ОППР определяется штатным расписанием ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
- 1.7. Контроль качества предоставляемых отделением социальных услуг осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2013 г. № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации», положением о службе внутреннего контроля учреждения, настоящим положением.
- 1.8. ОППР руководствуется действующим законодательством РФ, приказами и постановлениями вышестоящих органов, уставом, приказами и распоряжениями ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр»,

настоящим положением и другими нормативными документами, регламентирующими его деятельность.

1.9. Местонахождение отделения: Российская Федерация, 353380, Краснодарский край, г. Крымск, ул. Д. Бедного, д. 2.

2. Цельдеятельности отделения

- 2.1.Оказание квалифицированной психолого-педагогической помощи детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями, детям от 0 до 3 лет, нуждающихся в услугах ранней помощи, а также их родителям.
- 2.2. Участие в реализации индивидуальной программы предоставления социальных услуг (далее ИППСУ), в выполнении индивидуальной программы реабилитации и (или) абилитации ребёнка-инвалида (далее ИПРА), разработанной учреждением медико-социальной экспертизы (МСЭ).

3. Обязанности

- 3.1. Организация и проведение работы по предоставлению ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр» социально-педагогических и социально-психологических услуг.
- 3.2. Определение содержания и методики психолого-педагогической работы в соответствии с поставленными задачами, возрастом ребёнка, уровнем его психофизиологического развития.
- 3.3. Планирование и проведение мероприятий по повышению психолого-педагогической грамотности родителей.
- 3.4. Участие в работе родительской школы, других клубных объединений, функционирующих на базе ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
- 3.5. Организация и проведение социально значимых мероприятий ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
- 3.6. Внесение данных о детях от 0 до 3 лет, нуждающихся в услугах ранней помощи, а также об их родителях в единую информационную системуqMS «Ранняя помощь детям и их семьям».
- 3.7. Организация и осуществление деятельности Службы ранней помощи ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
- 3.8. Разработка методических материалов,программ и использование современных методик,способствующих повышению качествапредоставления услуг.
- 3.9. Участие в работе реабилитационного консилиума ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».

4. Права

4.1. ОППР имеет право:

планировать свою деятельность по согласованию с директором ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр»;

организовывать повышение профессионального уровня специалистов: обучение на курсах повышения квалификации, участие в мероприятиях ГКУ КК «Краевой методический центр», организация и проведение тематических обучающих занятий, семинаров, технической учёбы и т.д.;

привлекать специалистов общественных организаций, других учреждений к проведению социально значимых и иных мероприятий;

вносить предложения в план работы ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр» по улучшению его практической деятельности.

4.2. Права каждого работника отделенияустанавливаются трудовым договором и должностными инструкциями.

5. Взаимодействие и связи

- 5.1. ОППР взаимодействует с другими отделениями ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр».
- 5.2. Специалисты ОППР осуществляют взаимодействие с учреждениями здравоохранения, образования, культуры, спорта, общественными объединениями, другими организациями в интересах детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей в возрасте от 0 до 3 лет, нуждающихся в получении услуг ранней помощи, а также семей, в которых они воспитываются.

6. Ответственность

6.1. ОППР несет ответственность:

за качество и своевременность предоставления социальных услуг, а также за полную реализацию прав и обязанностей возложенных на отделение;

за соответствие применяемых специалистами форм, методов и средств диагностической, коррекционно-реабилитационной работытребованиям охраны жизни и здоровья детей, их возрастным и психофизиологическим особенностям;

за соблюдение профессиональной этики;

за соблюдение политики качества ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр»;

за повышение профессионального уровня сотрудников;

за соблюдение конфиденциальности в отношении получателей социальных услуг в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Индивидуальная (персональная) ответственность работников отделения устанавливается трудовым договором и должностными инструкциями.

7. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее положение утверждаются приказом директора ГКУ СО КК «Крымский реабилитационный центр» в следующих случаях:

плановая корректировка положения; изменение штатного расписания; изменение нормативно-правовых оснований деятельности.

- 7.2. Плановаякорректировка положения осуществляется при необходимости, но не реже одного раза в пять лет.
- 7.3. Прекращение деятельности структурного подразделения проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации после внесения соответствующих изменений в устав учреждения.

Заместитель директора по воспитательной и реабилитационной работеО.А. Тюрина

Юрисконсульт

Г.В. Григорова